

# 东兴证券股份有限公司关于 浙江东亚药业股份有限公司2021年前三季度 经营业绩相关事项之专项现场检查报告

东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”或“保荐机构”）作为浙江东亚药业股份有限公司（以下简称“东亚药业”、“上市公司”或“公司”）首次公开发行股票保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律法规的要求，担任东亚药业首次公开发行股票持续督导的保荐机构。

东亚药业 2021 年 1-9 月的营业利润为 6,127.80 万元，较上年同期的 12,679.57 万元下降了 51.67%，根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》的规定，保荐机构对东亚药业进行了专项现场检查（以下简称“本次现场检查”），现将本次现场检查情况报告如下：

## 一、本次现场检查的基本情况

在获悉东亚药业 2021 年 1-9 月营业利润较上年同期下降 50% 以上的情况后，保荐机构对公司进行了现场检查。检查人员现场检查了公司经营情况和财务状况，查阅收集相关文件资料，并对公司相关人员进行访谈，对东亚药业 2021 年 1-9 月营业利润下滑的原因进行了认真的研究和分析。

## 二、2021 年前三季度业绩变动情况及主要原因

### （一）2021 年前三季度业绩变动情况

2021 年 1-9 月，公司经营业绩及与去年同期相比的变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年前三季度	2020 年前三季度	变动比例
营业收入	47,240.07	67,740.76	-30.26%
营业成本	32,679.51	42,963.52	-23.32%
税金及附加	560.24	890.81	-37.11%



销售费用	754.27	693.00	8.84%
管理费用	8,135.76	8,876.50	-8.34%
研发费用	2,671.50	2,992.63	-10.73%
财务费用	-1,552.17	-15.19	10116.45%
其他收益	1,657.59	1,147.72	44.42%
投资收益（损失以“-”号填列）	473.89	-	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	207.30	-39.42	-625.90%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-136.93	146.31	-193.59%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-65.04	85.47	-176.10%
营业利润	6,127.79	12,679.57	-51.67%

## （二）2021 年前三季度营业利润同比下降超过 50%的主要原因

2021 年 1-9 月，公司实现营业利润 6,127.79 万元，较上年同期下降 51.67%，主要原因如下：

### 1、营业收入下降

东亚药业 2021 年前三季度营业收入较上年同期减少 20,500.69 万元，下降幅度为 30.26%，主要系受新冠疫情影响，部分产品市场需求减少，以及公司当期部分产品生产线停产改扩建原因，导致产品产销量下降，进而使得当期营业收入下降。

### 2、当期综合毛利率下降

东亚药业 2021 年前三季度综合毛利率为 30.82%，较上年同期的 36.58%有所下降，主要由于：1) 2021 年起，公司部分产品的上游原材料价格上涨，导致产品材料成本上升；2) 2021 年国内煤炭价格大幅上涨，导致公司产品生产所需的蒸汽价格上涨，使得能源成本相应上升。

## 三、提请上市公司注意的事项及建议

公司应在保证施工质量的前提下，加快相关产品生产线改扩建工程进度，促进相关产品尽快恢复生产，并根据所处行业发展趋势及市场周期合理调整经营策略，进一步加强经营管理，防范相关经营风险。同时，对于营业利润同比大幅下降的情况，上市公司应做好相关信息披露工作，及时、准确、充分地揭示相关风

险，切实保护好投资者利益。

#### **四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及交易所规定应当向中国证监会和交易所报告的事项**

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的相关规定，保荐机构需要对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降 50%以上情形进行专项现场检查，现场检查报告需要上报上海证券交易所。

#### **五、上市公司及其他中介机构的配合情况**

在现场检查过程中，公司能够及时向保荐机构提供本次现场检查所需文件、材料及相关信息，积极配合保荐机构的现场检查，并为保荐机构的现场检查提供了必要的条件和便利。

#### **六、本次现场检查的结论**

保荐机构认为：东亚药业 2021 年度前三季度营业利润同比下降超过 50%，主要由于：1) 受新冠疫情影响，部分产品市场需求减少，以及当期部分产品生产线停产改扩建原因，导致产品产销量下降，进而使得当期营业收入下降；2) 当期公司部分原材料价格上涨以及能源成本上升，导致产品毛利率下降。保荐机构将本着勤勉尽责的态度，对上市公司未来的经营情况进行持续关注，并督促上市公司及时披露相关信息。

（以下无正文）

(本页无正文, 为《东兴证券股份有限公司关于浙江东亚药业股份有限公司  
2021年前三季度经营业绩相关事项之专项现场检查报告》之签章页)

保荐代表人(签名):

阮瀛波

阮瀛波

张昱

张昱

